[*scil.* Aristoteles] dicere quod quamvis ista contraria 'verum' et 'falsum' successive verificentur de eadem oratione, sicut ista oratio manens eadem numero 'tu sedes' est primo vera et postea falsa, tamen ista oratio non recipit realiter contraria, quia per hoc quod ista oratio est falsa quae prius fuit vera, nihil est realiter in oratione ista magis nunc quam prius. Sed ideo praecise nunc dicitur falsa et non prius, quia nunc significat aliter esse a parte rei quam est et prius significavit ita esse a parte rei sicut fuit. Unde nunc significat te sedere, et tamen non sedes, ideo est falsa; et prius fuit vera, quia prius sedisti, sicut ista oratio significavit. Et tamen ista oratio nihil recipit in se nec mutatur in aliquo (...). Ex isto processu Aristotelis evidenter apparet quod de intentione sua non est quod veritas et falsitas propositionum sunt quaedam qualitates propositionum inhaerentes eis. Si enim ita esset, sequeretur quod propositio quae est aliquando vera, aliquando falsa, realiter susciperet contraria».

43 Cf. GUGLIELMO DI OCKHAM 1978 *Exp. Praed.*, 18, § 5, 325,8-16.

rei»⁴⁴. Questo vuol dire che, per Ockham, vi sono proposizioni che sono vere solo in quanto si dà l'essere della cosa.

Attraverso questa analisi, Ockham sembra interessato a respingere, piuttosto che un'interpretazione metafisica della corrispondenza, alcune concezioni ingenuie della verità, come quella che considera 'essere vero' come una sorta di attributo che inerisce accidentalmente nelle proposizioni esattamente come 'essere bianco' inerisce accidentalmente nelle sostanze o quella che ritiene che ci sia sempre una corrispondenza stretta tra proposizione vera ed esistenza della cosa. Per quanto 'essere vero' sia accidentale rispetto a una proposizione, poiché una proposizione può anche diventare falsa rimanendo la stessa proposizione di prima, Ockham precisa che tale accidentalità non va intesa secondo il senso dell'inerenza reale, ma secondo il senso della predicazione, *scil.* di un predicato, 'essere vero', che successivamente si predica e non si predica di una stessa proposizione a seconda della supposizione dei termini⁴⁵. Le paradossali complicazioni che accadrebbero in teologia sono una prova che questa concezione ingenua della verità è il vero obiettivo della polemica ockhamista. Non mi sembra tuttavia che questa critica implichi il rifiuto di una concezione relazionale della corrispondenza, che anzi emerge precisamente laddove Ockham, dopo aver fissato i criteri semantici per la verifica di una proposizione, richiede un atto di confronto con la realtà esterna per accertare tanto l'esistenza del termine-soggetto della proposizione quanto l'identità del riferimento dei suoi termini. Il fatto che il termine 'vero' abbia una valenza cognitiva che non è riducibile alla semantica di una proposizione vera si accorda con una fondamentale convinzione di Ockham, ossia con l'idea che se, da un lato, la verità di una proposizione è riducibile alla proposizione vera, dall'altro la predicazione di 'vero' a una proposizione può modifi-